Ir
<l:
UI
.J
U

« :lz
U

<l:...J
m l!l
':J Ir
o.. UI o
W Z '"I

ma: UI (J)m
"M

« l1J 8

O «o"
O I

u

J ~« <l: «U z
Z O

<IJJ U
O <l:
(J) Z
W

Oa:o.. ><l:
lJ)
lJ)-
~
O
u

i

i
ti

i

ATA DA C~IMA SEXAG~IMA Sm-IMA
(167a.) REUNIIlO DA COMISsllo DELIBE
RATIVA DA COMISSIlO NACIONAL DE E
NERGIA NUCLEAR, REALIZADA EM 24 DE
AGOSTO DE 1964, COM INiCIO As 14:30
HORAS.

Aos vinte e quatro dias do mês de agôsto de mil nove
centos e sessenta e quatro, às quatorze horas e trinta mlnutos,real1iou-se
na sede da COMISsllO NACIONAL DE NERGIA NUCLEAR, à Avenida Almirante Bar
roso, ndmero oitenta e um, segundo andar, a Cent~slma Sexagésima Sétima
(167a.) reuni!o da COMISsllO DELIBERATIVA da COMISsllo NACIONAL DE ENERGIA
NUCLEAR, sob a Presidência do Professor LUIZ CINTRA DO PRADO, com a pre
sença dos Senhores Membros, Professor FRANCISCO JOIlO Hm1BERTO MAFFEI, Pro
fessor FRANCISCO DE ASSIS MAGA~ GO~ms, PROFESSOR JONAS CORREIA SANTOS
e o Doutor LUIZ RENATO CARNEIRO DA SILVA CALDAS. Aberta a sess!o, a Comis
s!o Deliberativa passou a funcionar como Grupo de Trabalho. C01~IOS DE
AUXtLIO - Foi conVidado a comparecer à reunl!o o Senhor Chefe do Departa
mento de Ensino e Intercâmbio Científico, Major Hor~cl0 Antunes Ferreira
Junior, para prestar esclarecimentos s6bre os conv~nlos de auxílios às vá
rias lnstltulç~es, e que estavam pendentes de exame. As quinze horas o•Senhor Presidente se ausentou para dar uma entrevista coletiva à Imprensa
sabre a 111 Conferência Internacional das Na9~es Unidas sôbre os Usos Pa
c:!ficos da Energia Atômica" continuando a Comisstlo Deliberativa a 1'uncio
nar como Grupo de Trabalho. as dezessete horas o Senhor Presidente retor
nou à Sala de Reunl~es. Ap6s exame e discuss~o do assunto, foi resolvido
por unanimidade o seguinte: Primeiro Grupo - Auxílios aprovados: _ PROCES
SO N9 1311/61 - SOCIEDADE PERNAMBUCANA DE COMBATE AO CJlNCER _ Aparelhagem
básica para uma wlidade Clínica de Radioisótopos - Valor do auxílio: três
milh~es, duzentos e cinquenta mil e oitocentos cruzeiros. PROCESSO N9
2/7/58 - DEPARTAMENTO DE BIOLOGIA GERAL DA FACULDADE DE FILOSOFIA DA UNI
VERSIDADE DE SilO PAULO - Complementaç~o de salários e material de consumo
e pesquisa (de acôrdo com o Departamento de Ensino e Intercâmbio Científi
co) - Valor do auxílio: três milh~es de cruzeiros. PROCESSO N9 626/1/62 _
COMISSIlO CENTRAL DE PESQUISAS DA UNIVERSIDADE DO CEA _ Efetivar o plano
de trabalho, para 1964, do Serviço de Radioisótopos _ Valor do auxílio: _
dez milhOes, cento e trinta e dois mil trezentos e quarenta e quatro cru
zeiros. PROCESSO N9 1435/9/61 - INSTITUTO DE FíSICA DA UNIVERSIDADE DO
RIO GRANDE DO SUL - Projeto de Radioquímica _ Valor do auxílio: cinco mi
lh~es" cento e quarenta e um mil oitocentos e oitenta cruZeiros. PROCESSO
N9 1259/5t! - INSTITUTO DE PESQUISAS BIOFíSICAS D.Il... UNIVERSIDADE DO RIO GRtI

lt
4
w
.J
U

<l:
::l
Z

U
4..J

rn <!l
':J lt
(L W ~W z

I
o

n:: w 11l~ ~
w ~ :<l: <l:"ê

O O

I
o ~

-I I- u ,
<l: 4 <l:

,
U z
Z O

CW U
O <l:
<J) Z
W

On::
(L '4

l/l
l/l-
:E
O
U

Ata da Cent~sima Sexag~sima S~tima (167a.) reuni~o da Corniss~o De11berati
va da Com1sstto Nacional de Energia Nuclear, realizada em 24 de ag8sto de
1964, com início ~s 14:30 horas.

RIO GRANDE DO SUL _ Suplementaç~o de salários, material e conservaç~o e
adaptaçtto de aparelhos - Valor do auxílio: tr~s ml1h~es de cruzeiros.PRO
CESSO N9 1'1)5/!:l(61 _ INSTITUTO DE FisICA DA UNIVERSIDADE DO RIO GRANDE DO
SUL _ Equipamento para as experl~nclas do Curso de Intróduçtto à Engenha
ria Nuclear _ Valor do auxílio: quatro ml1h~es, quinhentos mil cruzeiros.
PROCESSO N9 1092(6(60 _ INSTITUTO DE BIOFisICA DA ESCOLA DE ~mDICINA E
CIRURGIA DO RIO DE JANEIRO - Manutenç~o da aparelhagem, pessoal t~cnico e
docente, publlcaç~es (a parte referente a equipamentos e instrumentos 01
entírlcos foi cortada) - Valor do auxílio: um ml1h§o, novecentos mil cru
zeiros. OFiCIO N9 D-15'1(6f64 de 19.6.6'1 - INSTITUTO DE PESQUISAS RADIOATI
VAS DA UNIVERSIDADE DE MINAS GERAIS - Complementaç~o de verba para o paga
mento de seus técnicos - Valor do auxílio: ol~o ml1h~es, novecentos e qua
renta mil cruzeiros. OFiCIO N9 D-l~2(7(64 de )1.7.64 - INSTITUTO DE PES
gUISAS RADIOATIVAS DA UNIVERSIDADE DE MINAS GERAIS - Contrataç~o de dois
engenheiros nucleares percebendo trezentos e cinquenta mil cruzeiros men
sais de agôsto a dezembro - Valor do auxílio: três milhf5es, quinhentos mil

cruzeiros. OFiCIO TM-)ü17/6'1 de 17.7.64 - DIVISXO DE GEOLOGIA DO INSTITU
TO DE PESQUISAS RADIOATIVAS DA UNIVERSIDADE DE MINAS GERAIS - Pagamento de

pessoal correspondente aos mêses de Junho, Julho e agôsto do corrente
ano.- Valor do a~lio: dois milhtses, novecentos e vinte e cinco mil cru
zeiros. PROCESSO N9 59/1(6) - INSTITUTO DE BIOFisICA DA UNIVERSIDADE DO
BRASIL - Pedido de reembôiso das despesas com pessoal e material, aquis1
ç!o de isótopos no Brasil e 1mportaç~o de compostos marcados com radioele. -
mentos - Valor do auxílio: um milh!o, quarenta e três mil duzentos e oi-
tenta e nove cruzeiros e quarenta centavos (reembôlso) e quatro m11h!5es
de cruzeiros (1s6topos e importaç~o). PROCESSO N9 291/b) - FACULDADE DE
MEDICINA DA UNIVERSIDADE DO RECIFE - S~mente para aquisiç~o de material
radioativo - valor do auxílio: quatro milh6es de cruzeiros. PROCESSO N9
~11fb3 - INSTITUTO DE BIOLOGIA DA FACULDADE DE FILOSOFIA DA UNIVERSIDADE
DE MINAS GERAIS - Complementaç~o de tempo 1ntegral para quatro pesquisado
res e despesas com materiai e treinamento em outros laboratóD1os - Valor
do auxílio: dois milh~es de cruzeiros. Um total de cinquenta e sete mi
lhtses trezentos e trinta e três mil trezentos e treze cruzeiros e quaren
ta centavos. Segundo Grupo - Auxílios negados: - PROCESSO N9 424/b) e
424/1/6) - INSTI~U~O DE QU!MICA DA UNIvÊRSIDADE DO fiECIFE - Aqu1s1ç~o de
mater1a.l. PROCESSO N9 22~/64 - DEPARTAMENTO DE FisICA DA ESCOLA POLI'fficNI
CA DA UNIVERSIDADE DE S~O PAULO - Auxílio para o desenvolY1mento de uma
s~rie de traoaihos reiacionados com a energia atômica lampliaçtto do equi
parnento de pesqu1sas do refer1do Departamento). PROCESSO N9 275d!b/UU _
FACULvADE DE FILOSOFIA, CI~C1AS E LETRAS DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DA
GUANABARA - Negada a parte referente a aquisiç~o de equipamento. PROCESSO
N9 791/59 - INSTITUTO DE PESQUISAS DA MARINHA - Auxílio para o programa
a ser desenvolvido pela Seç~o Nucleônica. PROCESSO N9 276/3/60 - NrtCLEO

FL ,2,. ,

;;.RCt'

i
..; .
i
U ..
•o•

Ata da Centésima Sexagésima Sétima (167a.) reuni!o da Comiss!o Deliberati
va da Com15s~o Nacional de Energia Nuclear, realizada em 24 de ag8sto de
1964, com início ~s 14:30 horas.

Nt1CLEO DE ESTUDOS E PESQUISAS CIENTiFICAS DO RIO DE JANEIRO - Auxílio ~
ra o Curso de Introduçtto ao Estudo da Energia Nuclear, bem como ao de t~~

nica de vácuo e contadores de partículas. PROCESSO N9 338(5/61 - ESCOLA
NACIONAL DE QutMICA DA UNIVERSIDADE DO BRASIL _ Auxílio para importaç!o
de equipamento. PROCESSO N9 451(11/57 _ INSTITUTO DE PESQUISAS RADIOATI
VAS DA UNIVERSIDADE DE MINAS GERAIS - Cartas de 2.12.63 e 5.12.63 solici
tando auxílio para aquisiç!o de equipamentos. PROCESSO N9 606(2/62 - HOS
PITAL ARISTIDES MALTEZ DA LIGA BAHIANA CONTRA O C~CER - Auxílio para a
aquls1ç!o do material restante do Laborat6rl0 de Radiols6topos. Terceiro
Grupo: Auxílios revigorados. A Comlss!o Deliberativa reconfirmou tamb~m

todos ós pedidos de auxílio já aprovados pela Comiss!o Deliberativa ante-,
rlor e cujo processamento final havia sido interrompido por motivo do rn2
vlmento revoluclon~rl0 de trinta e um de março último. O Doutor Luiz Rena
to Caldas informou que, segundo exame do orçamento da Comisstto Naclonalde
Energia Nuclear, há disponibilidade para os auxílios aprovados. QUEST~O

ORQUIMA - Foi retomado o exame da questao ORQUlMA, sendo examinada a pri
meira minuta de redaç!o do documento a ser enviado à PresidGncla da Rep~.

blica. ENCERRAMENTO - A Sess!o foi encerrada ~s 19:00 horas, tendo sido
lavrada a presente Ata que, após julgada conforme, vai assinada pelo Se
nhor Presidente e-pelos Membros presentes •

~~~~~~r~~~7o~
~ I ~ ~I ..u..- O....:;;t.....~ h. l't W

, ~rc~#~

~~-<-/w~r' '"-:/~

li:
<l
W
.J
U

<1:
:>z

U
<l.J

m Cl
'::J li: ~

(L W •O'~

W z

I
"'...,a: w lf)~«l
.~

<1: UJ e
O « o .

O I
'-'

.J ~

<1: <l
<1:U z

Z O
<W U
O <l
U) Z
W

Oa:
(L '<l

UI
UI
~
O
u

i

i
U

~

DISTRIBUIÇ1l0:
Ex. 01 - Original
Ex. 02 - C6pia
Ex. 03 - C6pia
Ex. ·04 - C6pia
Ex. 05 - c6pia
Ex. 06 _ c6pia
Ex. 07 - C6pia,

/ral.

- Livro de Atas
- Presidente da CNEN
- Prof. Francisco Jo!o Humberto Maffei
- Prof. Francisco de Assis Magalh!es Gomes
- Prof. Jonas Correia Santos
- Dr. Luiz Renato Carneiro da Silva Caldas
- Presld~ncia da CNEN

,